

Jaunais Wentspils Apskats

Abonēšanas maška:
Ar peesūtītājam:
1 mēnešī 2\$ — 50, 3 mēn. 2\$ 1.50.
6 mēn. 2\$ 2.75, 1 gadā 2\$ 5.—
Bez peesūtītājam: 1 mēn. 2\$ — .32.

Bešparteijs, objektivs laikraksts.
Iznākt Wentspilī — zeturtdeenās.
Redakcija Wentspilī, Pils eelā Nr. 20, pasta kaste Nr. 81, tālrunis Nr. 292.

Gludinājumu maška:
Gludinājumu laikā 8 tant., Feškā 20 tant., Preeškāpujē 30 tant. par katru peeti rindinu waj tās weetu + 5% pilšehtas nobolka.
Darba mešetajeem par brīhwu.

Nr. 27.

Zeturdeen, 9. juliā 1931. g.

4. gadš.

Duhru waroņi parlamentā.

Sozialdemokratiju ir pahrnehmis garigš nespehts. Tas leezina, ka wina tuwojas bankrotam, jo tai truhst moraliskā spēhla — tā spēhla ar turu pahrwar šchehščhus. To soz.-dem. liberi spilgti peerahdija Saemias sehde, tur tee ar duhrem wehršās pret domu pretineeem. Tas ir ruhgti noschehlojams šchešt, kas runā gaisču walodu, ka muhšu politiki ir neezigi un itdeenischigi zilweki, beš leela morališka spēhla un inteligenzes. Tee wehl arween neaismiršt ar šaweem burkšcheem, swaneem un bimbuleem apkarot parlamentā un dšihwē leetberigu domu brīhwibu un winas šwedamibu dšihwē. Šchi politiku raditā burkščhu atmosferā, ka šmagš leetuwens gultas uš muhšu kulturelo un šaimneezisko dšihwi.

Ja peegreeschamees tuwat eemešleem tas parlamentā iškauza iškaušchanos, tad jaatšihst, ka tahdu neto nepateiza bishlas Jahnis un deputatš Kirilows. Un soz.-demokratu duhru pazelščana pret mineteem deputateem ir parlamenta apwainošchana, jo parlamentā ir jawalda leetberigai un taišnigai domu brīhwibai, ko ari pašchi soz.-demokratu lideri til daudšas reises ušwehruschchi. Sagad redsam, tā tā ir bijuši leetuliba, ka wineem nestahw til tuwu pee šrds brīhwiba un ka wini naw tee, kas fargā demokratisko walstis eelahrta. — Tee

ir duhru waroņi, muhšu walstis demokratiskās eelahrtaš šaimotaji. Ar šawu rupjo, nekulturelo uštahščanos pret runatajeem tee pateiza gaischi: parlamentā newar buht brīhwibas! Šchi rihziba šinamā mehrā atgadina kahda brigades generala pašnojumu šaweem apalkšneeteem pirmš Napoleona eewehleščanas par Franzijas pirmo konsulu: „Pee mums pašahw pilniga wehleščanu brīhwiba, katrs war ballot par to winšč grib bet kas nedoš šawu balst par Bonapartu to eš uškahrščhu.“ Un muhšu soz.-demokratu rihziba iškaušchāš šetofchos wahrdoš: kas nepeekritiš mums, tos mehš peekaufim.“

Šchee duhru waroņi ir weenmehr zentušchees graut muhšu demokratisko walstis eelahrta. Wiši tee „graujšchee“ atklahjumi katru reisi iškaušchāšchees par nepeeteekofšcheem. Wini muhščam dšinuschchi ar šaweem swaniteem, bimbuleem un burkščheem demagogiju, kawejuschchi katru leetberigu un wajadšigu domu iškaušchāš dšihwē, ka to praktikē demagogi, bet ne tautas tribuni.

Sagad pehž padaritā waras darba tee zentušchāš šewi nomasgat baltus un tihrus. Tee šawu rihzibu attaisno ar šetofsheem wahrdeem: „Ja tahds uštahjās ar šmageem un konkreteem apwainojumeem pret kahdu partiju waj peršonu, tad winam janes atbildiba par to, ko winšč runā.“

Štot janes atbildiba! Labi, bet tā preeškā? Leekas wairat ka škadris, ka šchi atbildiba ir janes soz.-demokratu duhru preeškā.

Mehš netizam, ka radisees daudš zilweku, kuri ari apgalwotu, ka atbildiba ir janes duhru preeškā. Kultureš zilweki tā nedomā, wini atbildibu nes šawas šrds-apsinas preeškā. Un tas ir pareiski.

Mehš nefaprotam, tadehš soz.-demokrati uštahjās ar kauščanos parlamentā, par to brīhnās ari Eiropa, ja diwi nenofšimigi deputati ašrahda, tā soz.-demokratu „wadoni“ ir leeli weetu gegeri, wafarnišču ihpaščneeki, ka wini iškod daudš naudas partiju literaturai u. t. t. Tee beš šchaubam naw eemešli lai šikumboschāš eestahde balansetu duhres uš domu pretineeku galwām. Mehš šaprastu tahdu rihzibu, ja tee diwi deputati ar šawām runām apdraubetu šchis partijas pašahweščanu, bet ja tee uštahjuschees ar dāšcheem norahdijumeem par soz.-demokratu „wadonu“ peršonigo dšihwi, kuri warbuht pehžgalā iškaušchāš par nepamatoteem, tad šchi duhru zihna parlamentā ir wairat tā nepeelaiščama. Tas janofoda uš wišafato jo nedrihstam peelaist, ja šabeedriba teiktu: „kaujās tā Saemias deputati.“

Pateesti šakamās, ka muhšu tribuni grib ušspeest šawas domas un pahrliezibu ar

duhrem, grauj demokratisko walstis eelahrta ar meleem, bet ašmiršt, ka domas un pahrlieziba ir jaatšahw ar šawu garigo pahrlwaru, ar škadru prahtu un labatu dšihwes ispratni. Se nu mehš šastatam, ka sozialdemokratija idejiskā šinā ir leela ubadsē, beš eelšchejā šatura un eelšchejās uguns, kas aštrauj. Ja tahds šaturš buhtu, tad neduhtu janem palihgā duhres un pretineeku apmelošchana, lai dšihwu demagogiju. Ar tahdu burkščheščanu, swanischānu un bimbuloščanu, nekā nepanahst. Duhru peeleetofschana parlamentā ir šchim namam šahpigs apwainojums un to darijuschchi sozialdemokrati, kuri teizās no šrds ašstahwot demokratisko walstis eelahrta. Tas wišs ir bijišs blekis, ta ir bijuši leetuliba. Wini naw tee, kas fargā parlamentu. Se mehš ari šastatam, ka šchee lideri štrahdneeku šahwollki nekad neušlaboš, jo wineem truhst eelšchejā uguns, teem truhst eelšchejā spēhla. Šaiņi šchis ir tās ihpaščibās, kas spēhji ko dot. Ari wehšturu to atšihst.

Muhšu tautas tribuneem, muhšu walstis wihreem wehl ir daudš jamahšzas, lai tee kluhtu par izžilus diplamateem, robot išeju no wišeem šareščgijumeem ar ašu prahtu un diplomatu taktu. Ir pehbejais laits to darit.

Kad Wentspilī guļ.

Leepajā atwehrs jaunu tehnikum.

Leepajā šcho rubeni atwehrs 2 gabigu tehnikum ar zetu buhwneezibas nodatu. Technikumā peenems tilai ar widus školās išklihtibu. Ar tahdu rihzibu leepajneeki kulturelā laulā atkal pahtrumpojuschchi Wentspili. Wini koti labi ispratuschchi pašchreisejo momentu, kad wišā Latwijā ir šahpigi šajuhtams labi šagatawotu buhwtechniku truhšums. Šchis jaunās školās ušdewums buhš šcho buhwtechniku truhšumu nowehrst. Ša, ka audšelni wišpahrišglihtojofchos preeščmetuš buhš jau išknehmuschchi widusškolās, tad abuš gaduš šewiščhu wehribu warēs peegreesi špezialeem preeščmeteem. Ar šcho šawu šoli ta atkal šaista wišā Latwijāš un it šewiščchi, Kursemes ušmanibu uš šewi, uš Leepaju.

Leepaja ar elektrisko strahwu apghādās wišu šešakursēmi.

Šetot jaunu elektrisko štajiju, Leepajas pilšehtas walde rehšinajās ar to, ka jaunai zentralei nahšees peegahdat strahwu wi-

šem Leepajas ruhpniezibas ušnehmumeem un ari wišai plakšai Leepajas apahrtnēi, eelšehdšot wairatas pilšehtas.

Ropšč šch. g. februara pilnos apmehros darbojas jaunā elektriskā zentrale un tai peeweenojuščhees wiši ruhpniezibas ušnehmumi, jo pilšehtas zentrale strahwu peegahdā lehta, nekā ta ismaksā pašchām šabritam. Sagad Leepajas elektriskā zentrale kehrušees pee tuwalo pilšehtu apghādāšchāš ar elektrisko strahwu. Patalban buhwē strahwas liniju uš Grobinu un Durbi. Pa šelam pilšehtas strahwai peefšehgš laulšaimneezibas un lautu ruhpniezibas ušnehmumus.

Šcho gadu bija nodomats ušbuhwet wehl otu strahwas liniju uš Mihzu un Ruzawu zaur Bahrtu, bet šchis projekts pagaidam jaatleef, jo Semes bankai naw wajadšigo kreditu, ar ko kreditet laulšaimneekus pee linijas iškubwes. Nahloščā gadā elektriskās linijas iškubwi turpinās uš Ašpuit un Štrundu. Par linijas tahtlato iškubwi ar pašchwaldibam jau noslehgti lihgumi. Šarunas eewaditās ar Kulbigu.

Tahdā tahrtā, Leepajas elektriskā spēhla štajija strahwu peegahdās wišai šešakursēmi.

Nedeļas apskats.

Latwijā.

Prof. Balošča nahwes zehlonu no škadroschānai nopratināti wairat tā dešmit leezineeku. Melaita prof. Balošča eelšchejo organu ismelleschana pag. nedeļā wehl netika nobeigta, tā tā wehl naw šinams, kad ismelleschāš rezultatus warēs pašinat ismelleschāš teefnešim.

Wehl arween noteef leezineeku nopratināschana. Nopratināti jau wairat tā 10 leezineeki, un arweenu wehl rodas wajadšiba iškazināt jaunus leezineekus.

Saemias sehdes turpināšees wišu juliu? Muišas tarifu apšpreeščana komištās wiršas koti gaušt uš preeščhu. Kamehr muitas tarifuš iškstās Saemias ple-naršehde, paees ari wišmas 1 nedeļa. Beš tam Saemai jateef wehl galā ar tautas

eerošinato Mahras šahņizās šikumprojektu jaunajeem akšifes šikumeem u. z. Šakarā ar to eepšehjams, ka Saemias sehdes turpināšees wehl wišu juliu mehneši.

Uhršemes.

Amerika pilnigi ašleegš kreewu preeščhu eewedumus. Amerikāni preše no labi informeteem awoteem šino, ka prešidents Šuwers laitam pašahweščot uš to, lai teef groštis ašleegums padomju rāschojumu importam Šaweenošās Walstis. Amerikāni finansu ministrija projektē ar 1932. g. 1. juliu ašleegt katru padomju importu, atšauzotees uš amerikānu muitas šikumu, uš šura pamata war ašleegt tahdu preeščhu importu, kas iškatawotas špaidu darbu zekā. Šihkal šcho jautajumu tomehr iškraščot tilai pehž finansu ministra Mellona atgreeschānās no Eiropas.

Šepelins tomehr lidoš uš Seemešpolu. Šepelina gaislugu buhwetawa Fridrihšhofenā šino, ka gaisluguš „Graš Šepelin“ projektētā lidojumā uš Seemešpolu

Sozialdemokrātiskās "Vēstnesis"
Sarkanās utīs.

Rakstnieks P. Matis šīseis urodnieku
identitāte "Sarkanā seme" ceļotājiem pla-

Wēnigāls pūstlāts ergulūms ir
tas, ta es mahzijos paslīt leelāts lee-

Wēlās Muis āzītā Grīstātālta,
Sarkanāugawās un Mastawās preekš-

Wīnāf asrahba, ta sozjaldemokratu
partijā naw nelahdas demofratijas!

eelam un lehnām peefawīndās eelu
netikumus. Pā tas nedrīkst buht.

Darba inspektora asrahdijums at-
teezībā uš nelaimēs gadījumu ahrste-

Smēde, ratnieka darbnīca un dzīvoklis
izirējami Saules ielā № 32. Turpat
pārdod dažādas istabas pukes.

Sportā cienītāju ievēribai!

Nupat saņēmu lielāku sporta piederumu sūtijumu, kā:
diskus, šķēpus, kājbumbas, bučus, nagl-

Epitāfika.

Mušū laiku ātā.

Wāhūmi nu galdās kraut,
Kas wairā būta — šāhū wignā;

Sāhūmā. faldūmās un šāhābi,
Mūhū deenās zilwets mitrā;

šhme un šhājā darba weelā nodarbināte
gimenes lozekli, 2) wif mahzjalpotaji, 3)

Nelaimēs gadījumu ahrstēšanu uš lau-
teem šbara rajona ahrstī, bet pilsehtās

Var katru notikūcho nelaimēs gadījumu
darbā, darba dewejam jafālahda atis un

Wes f i h m e: Wāhpratumu nowehr-
šhānai jaasrahba, ta augšhmineteē notei-

Rals jaunās šhās monetās. Zi-
nanšu ministrija eefneegūš ministru kabine-

Weshūku rakstītaji wehl arween
grehū un tapehū weel. pasta-telegrafa



ja Jums milja, tad la-
sat vienigi —
„Jauno Ventspils Apskatu“!

berg, R. Kroš — Lauku eelā 8, F. Brusch-
lewizs — Sahrgales eelā 42, W. Skoro-

Rā isfiteegs pabalstus dshwā in-
wentara eegahbei. Laukfaimneezības

Autobufu un taksīshu pafascheerus
apdroshina pret nelaimēs gadījumeem.

Sparš isbrauz uš Spahri, kur šweht-
been farihtos sporta šwehtus.

Kluhmigs nelaimēs gadījums. Pag-
nedelu notizis kluhmigs gadījums ar tahdu

Seena plauschana pilnā sparā. Pa-
stahwot isdewigam laifam, laulfaimneeki ar

Lauka problemās.

Saimneeki stahsta, ta wineem ir grūhti
dabuht strahdneezēs. Meitās no pilsehtās

Shab, tab šwehtdeenās šhās meitās
aifeet uš balli, wežas muifshās parkā, waj

Wāspahr nemot lauku dshwe naw tīf
šhita, tā eedomajās pilsehtneezēs. Tāpehū

leelu šteigu raujās ar seena plauschānu.
Wabās ta wehslaf nefahst leetus gahst un

Puteklu breesmas. Wentspils skaitās
turorta pilsehta un weenu otrū reisi ta ir

2. juhrašhantau weenibai sanahšhme
šwehtdeen pilst. 2 deenā pee weenibās

Wafnizās finās. G. w. Lut. dr. Šwehtdeen,
12. jūlijā, pilst. 9.30 deewalpojums draudēs mah-

Humors.
Moderni.

„Un tā klahjās juhū mahfai?
„Loti labi! Winau tīf daudf špīhdo-

Utbild. redaktors: Saimons Rahrklīnsh.
Išdeweja: Išdewneezības Šabeedriba

Drukāš darbus

izgatavo
„Kultūras Darbs“
grāmatu spiestuve

Pils ielā № 20. Tājrūnis № 292.

Smēde, ratnieka darbnīca un dzīvoklis
izirējami Saules ielā № 32. Turpat
pārdod dažādas istabas pukes.

Drukāš darbus
izgatavo
„Kultūras Darbs“
grāmatu spiestuve